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Annotasiya. Məqalə yarışdan qabaq yük-

səkdərəcəli idmançıların trombositlərində və 

ağız suyunda dihidropirimidinazaya bənzər zü-

lal 2-nin (DBZ2) səviyyəsinin və qan zərda-

bında DBZ2-yə qarşı təbii autoanticisimlərin 

səviyyəsinin qiymətləndirilməsinə həsr olu-

nub. Kontrol yerinə həmin idmançılardan sakit 

vəziyyətdə qan və ağız suyunun nümunələri 

istifadə olunub. DBZ2-nin və DBZ2-yə qarşı 

təbii autoanticisimlərin səviyyələri adsorbsiya-

nın orta səviyyəsi olan polisteren planşetlərin-

də dolayı immuno-enzim analizi üsulu ilə ye-

rinə yetirilib. Tədqiqatların nəticələrində yarış-

dan qabaq idmançıların zərdabında gözə çar-

pan DBZ2-yə qarşı təbii autoanticisimlərin sə-

viyyəsinin azalması (p < 0.01) və onların trom-

bositlərində və ağız suyunda DBZ2-nin heç bir 

dəyişikliklərinin olmaması qeyd olunub. Əv-

vəlki illərdə aldığımız dəlilləri əsas tutaraq, əl-

də etdiyimiz nəticələr idmançıların beynin qa-

bıqaltı nahiyələrində DBZ2-nin səviyyəsinin 

eynixarakterli dəyişikliklərinin əks etdirdiyini 

və yarışdan qabaq onların aqressiya səviyyəsi-

nin artmasına dəlalət etdiyi barədə qənaətə gəl-

məyə bizə imkan verir.   

Açar sözlər: idmançılar, trombositlər, 

qan zərdabı, dihidropirimidinazaya bənzər zü-

lal 2 (DBZ2), DBZ2-yə qarşı təbii autoantici-

simlər, dolayı immuno-enzim analizi, idman 

yarışları. 

Hazırda məşq prosesində idmançıların 

ha zırlaşdırılması və yarışlara onların yüksək 

fiziki və mənəvi səviyyəsinə çatdırılması üçün 

məşqçinin onların orqanizmində fizioloji pro-

seslərin nə səviyyədə olması barədə əlində də-

qiq məlumat olmalıdır. Bu cür məlumatın əldə 

edilməsi yalnız dəqiq, müasir və yüksək həs-

saslığa malik olan üsulların tətbiqi ilə müm-

kündür.  

Hər bir yarışda iştirak idmançılar üçün 

həyəcanlılığın yaşanması ilə müşayiət olunan 

hadisədir. Eyni zamanda insanlar stresli vəziy-

yətlərə düşərkən, öz həyat təcrübəsinə və sinir 

sisteminin gücünə əsaslanaraq, neqativ psixo-

loji amillərin təsirləri onları müxtəlif nişanlı 

emosional reaksiyaları ilə qarşılayırlar. Emo-

sional reaksiyanın dəqiq göstəricisi olan stres 

hormonların səviyyəsinin dəyişilməsinə bax-

mayaraq, həmin stresli vəziyyətinə qarşı insan 

sinir sisteminin uyğunlaşmasının və ya uyğun-

laşmamasının (“fight or flight” reaksiyası) mü-

əyyən edilməsi çox vacib problemdir.  

Orqanizminin duru mayelərində əvvəlki 

illərdə akademik Abdulla Qarayev adına Fizio-

logiya İnstitutunun “İnteqrativ fəaliyyətin mo-

lekulyar əsasları” laboratoriyasında aparılan 

tədqiqatların nəticələri göstəriblər ki, adapta-

siya prosesinin göstəricisi yerinə dihidropiri-

midinazaya bənzər zülal 2-nin (DBZ2) [7, 10] 

istifadə edilməsi mümkündür. Xüsusən, hey-

van modellərində və insanlar üzərində aparılan 

tədqiqatlar bu zülalın depressiya, aqressiya 

davranışı və həyəcanlılıq yaranmasında aktiv 

iştirak edilməsi barədə sübutlar əldə edilib [1, 
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8]. Bizim qarşımıza qoyulan məqsəd yarış qa-

bağı idmançıların trombositlərində və ağız su-

yunda DBZ2-nin səviyyəsinin və zərdab nü-

munələrində DBZ2-yə qarşı təbii autoantici-

simlərin səviyyəsinin müəyyən edilməsidir. 

Material və metodlar. Tədqiqatlar yük-

səkdərəcəli oğlan basketbolçular (n=8) üzərin-

də aparılıb və onların sakit vəziyyətində və 

“startqabağı həyəcan” şəraitində qan və ağız 

suyu nümunələri götürülüb. Sınaqdan keçənlə-

rin venasından antikoaqulyant yerinə etilen-

diamin tetraasetat (EDTA)-nın 5%-li məhlu-

lunu ehtiva edən 5 ml həcmində qan sınaq bo-

rularına yığılıb və 700 RCF sürətilə, 10 dəq ər-

zində sentrifuqada qanın plazması ayrılıb. Plaz-

ma nümunələrindən 9000 RCF sürətilə, 16 dəq 

ərzində sentrifuqada trombositlər çöktürülüb, 

ekstraksiya buferinin vasitəsilə suda həll olu-

nan zülallar ekstraksiya olunub və dolayı im-

muno-enzim analiz üsulunda (DİEA) 20 

mkq/ml qatılıqda 0.1 M tris-HCl buferində 

(pH 8.6) antigen yerinə istifadə olunub. Reak-

siya orta səviyyəli adsorbsiya olan polisteren 

planşetlərinin (Sigma, Almaniya) üzərində apa-

rılıb. Birincili anticisimlər yerinə anticisimlər 

buferində (pH 7.3) DBZ2-yə qarşı poliklonal 

ada dovşanlarının immunoqlobulinləri tətbiq 

olunub. İkincili anticisimlər yerinə anticisimlər 

buferinin tərkibində (pH 7.3) ada dovşanla-

rının immunoqlobulinlərinə qarşı qıtıqotu per-

oksidaza ilə konyuqasiya olunmuş keçi immu-

noqlobulinləri (Sigma, Almaniya) istifadə olu-

nub. Peroksidaza substratının yerinə 0.05 M 

sitrat-fosfat buferində (pH 4.5) 0.5 mq/ml 

qatılıqda ortofenilendiamin tətbiq olunub. Re-

aksiyanı dayandırılmaq üçün planşetin oyuq-

larına substrat əlavə etdikdən 20 dəq sonra hər 

bir oyuğa 50 mkl həcmində 3 M NaOH əlavə 

olunub və reaksiyanın nəticələri “Molecular 

Devices Spectra Max 250” (MTX Lab Sys-

tems, Inc., ABŞ) 492 nm dalğa uzunluğunda 

(nisbi dalğa uzunluğu 630 nm) qeyda alınıb[3]. 

Sınaq borularında çöküntülərin (trombo-

sitlər) üstündə olan zərdab DBZ2-yə qarşı təbii 

autoanticisimlərin səviyyəsinin müəyyən edil-

məsi üçün istifadə olunub. DİEA-nin qoyulma-

sının bu formasında antigen yerinə 0.1 M tris-

HCl buferində (pH 8.6) 20 mkq/ml qatılıqda 

təmizlənilmiş DBZ2 tətbiq olunub. Zərdab nü-

munələri anticisim buferində (pH 7.3) 1:75 du-

rulaşdırılma nisbətilə DİEA-də birincili anti-

cisimlər yerinə tətbiq olunub. İkinci anticisim-

lər yerinə anticisimlər buferinin tərkibində (pH 

7.3) insan immunoqlobulinlərinə qarşı qıtıqotu 

peroksidaza ilə konyuqasiya olunmuş siçan 

immunoqlobulinləri (Sigma, Almaniya) istifa-

də olunub. Reaksiyanın sonrakı mərhələləri yu-

xarıda göstərilən kimi aparılıb. 

DİEA üsulu ilə DBZ2-nin səviyyəsinin 

müəyyən edilməsi üçün basketbolçulardan 

ağız suyu nümunələri də götürülüb. Reaksiya-

nın gedişi trombositlərdə DBZ2-nin səviyyəsi-

nin müəyyən edilməsi kimi oxşar şəklində 

yerinə yetirilib. 

DBZ2 mal baş beynindən amonnium sul-

fatın qismən (0-40%) çöktürülməsi və sefa-

deks G-150 sütununun üzərində (3 X 60 sm) 

gel-xromatoqrafiya vasitəsilə çıxarılıb. Sonra 

ultrafiltrasiya üsulunun vasitəsilə zülalın qatı-

lığı 3 dəfəyə qədər qatılaşdırılıb və distillə su-

yuna qarşı 6 s ərzində, +5ºC temperatur şəra-

itində dializləşdirilib. Dializdən sonra kalsium 

ionlarından azad olması üçün zülal qabaqca-

dan deionizə olunmuş 40 Mm EDTA məhlu-

lunda sirkələdici üstündə +5ºC temperatur şə-

raitində gecə ərzində saxlanılıb. Sonra da dar 

(pH 4-6) diapazonda olan amfolinlərin tətbiqi 

ilə izoelektrik fokuslaşma üsulunun 5 s ərzində 

zülal məhlulunun fraksiyaları ayrılıb və geldən 

elusiya olunarkən, bütün nümunələrin pH gös-

təricələrini müəyyən etdikdən sonra pH-ın qra-

dienti tərtib olunub. DBZ2-nin izoelektrik nöq-

təsinə aid olan fraksiyası DBZ2 kimi saxlanılıb 

və dondurulub. Zülalın homogenliyini 4-12%-

li poliakrilamid gelində tris-qlisin bufer siste-

mində (pH 8,3) elektroforez üsulu ilə müəyyən 

olunub[6]. 

Əldə olunmuş nəticələr hər qrup üzrə 

toplanılıb və Styudentin t-meyarının əsasında 

statistik təhlil aparılıb [13].  

Tədqiqatın nəticələri və onların müza-

kirəsi. Apardığımız tədqiqatların nəticələri 
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gös-tərir ki, yüksək dərəcəli basketbolçuların 

sakitlik vəziyyətinə nisbətən yarışdan dərhal 

qabaq onların zərdab nümunələrində DBZ2-yə 

qarşı təbii autoanticisimlərin səviyyəsinin gözə 

çarpan azalması müşahidə olundu. Xüsusən, 

basketbolçuların sakit vəziyyətində DBZ2-yə 

qarşı təbii autoanticisimlərinin səviyyəsi 0.053 

±0.006 udulma optik vahidləri (UOV) olduğu 

halda, yarışdan dərhal qabaq onların səviyyəsi 

0.035±0.002 UOV-ə bərabər oldu (p <0.01; 

Şək. 1). Eyni zamanda basketbolçuların sa-

kitlik vəziyyətində və yarışdan dərhal qabaq 

zamanında trombositlərdə DBZ2-nin səviyyəsi 

etibarlı dərəcədə fərqlənmirdi (müvafiq olaraq, 

0.341±0.002 UOV və 0.299±0.03 UOV, p > 

0.05). Basketbolçuların ağız suyunda da sakit-

lik və yarışdan qabaq vəziyyətlərində DBZ2-

nin səviyyələri arasında fərq aşkar olunmadı 

(müvafiq olaraq, 0.225±0,016 UOV və 0.22 ± 

0.014 UOV). 

                                                                                                                                   

 

Şəkil 1. İdmançıların zərdabında yarışdan qabaq zamanı DBZ2-yə qarşı təbii 

autoanticisimlərin səviyyəsinin dəyişiklikləri. ** - p <0.01. 

Basketbolçuların trombositlərində və zər-

dab nümunələrində tədqiqatlarımızda qeyd 

olunmuş dəyişikliklər yalnız qanda baş verən 

proseslər ilə bağlı deyil və beyin nahiyələrində 

gedən proseslər barədə dəqiq məlumatın əldə 

edilməsinə imkan verirlər. Belə ki, trombosit-

lərdə serotoninergik sistemin göstəriciləri in-

san beyninin qabığında serotoninergik sistemin 

dəyişikliklərini tam dərəcədə əks etdirirlər[4, 

5] və beyin qabığında DBZ2-nin səviyyəsini 

çox yüksək dəqiqlik ilə əks etdirir. Digər tərəf-

dən, vurğulamaq lazımdır ki, insan bədənində 

bütün (suda həll olunan, hidrofob strukturlu və 

tənzimedici rolu yerinə yetirən zülallar daxil 

olmaq şərtilə) zülallara qarşı təbii autoantici-

simlər aşkar olunur [12]. Bu cür zülallar orqa-

nizm daxilində heç bir patoloji proseslərin 

gedişində iştirak etmirlər və yalnız zülalların 

homeostazında tənzimedici funksiyanı realizə 

edirlər. Əvvəlki illərdə akademik Abdulla Qa-

rayev adına Fiziologiya İnstitutunun “İnteqra-

tiv fəaliyyətin molekulyar əsasları” laboratori-

yasında (rəhbər – b.e.d. A.Ə.Mehdiyev) hey-

vanlar üzərində aparılan tədqiqatların nəticə-

ləri şəhadət edir ki, qan zərdabında DBZ2-yə 

qarşı təbii autoanticisimlərin səviyyəsi çox də-

qiq dərəcədə heyvanların qabıqaltı strukturla-

rında onun səviyyəsini əks etdirir [8].  

Beləliklə, yüksək dərəcəli basketbolçula-
rın “startqabağı həyəcan” vəziyyəti zamanı zər-
dab nümunələrində DBZ2-yə qarşı təbii auto-
anticisimlərin səviyyəsinin gözə çarpan azal-
ması onların beyninin qabıqaltı strukturlarında 
eyni dərəcədə və istiqamətdə DBZ2-nin səviy-
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yəsinin dəyişilməsinə dəlalət edir. Əvvəlki il-
lərdə dominantlıq modelində siçovul üzərində 
aparılan tədqiqatların nəticələri göstəriblər ki, 
təcavüzkar siçovulların zərdabında DBZ2-yə 
qarşı təbii autoanticisimlərin səviyyəsi və aq-
ressiya davranışını tənzim edən beyinin amiq-
dalasında DBZ2-nin səviyyəsi oxşar və qaba-
rıq şəkildə azalırdı [9]. Digər tərəfdən, cərra-
hiyyə əməliyyatına təyin olunan xəstələrdə hə-
yəcanlılığın yüksək səviyyəsini göstərən onla-
rın zərdabında DBZ2-yə qarşı təbii autoantici-
simlərin səviyyəsinin kəskin dərəcədə artırıl-
masıdır [1]. Heyvanlar və insanlar üzərində 
alınmış sözügedən tədqiqatların nəticələrini 
nəzərə alaraq, basketbolçuların üzərində bizim 
aldığımız nəticələr belə qənaətə gəlməyə töhfə 
verirlər ki, yarışdan qabaq yüksək dərəcəli bas-
ketbolçuların həyəcanlılıq səviyyəsi müşahidə 
olunmurdu və onlarda qan zərdabında apardı-
ğımız analizin nəticələri əsasında yalnız aqres-
siya səviyyəsinin artımı müəyyən olunurdu. 
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Аннотация. Статья посвящена опре-

делению уровня дигидропипимидиназа-по-

добного белка 2 (ДПБ2) в тромбоцитах и 

слюне и естественных аутоантител к ДПБ2 

в сыворотке у высококлассных спортсме-

нов перед началом соревнований. Пробы 

крови и слюны, взятые у этих же спортсме-

нов в спокойном и расслабленном состоя-

нии, служили в качестве контроля. Опреде-

ление уровня ДПБ2 и естественных ауто-

антител к нему были выполнены с по-

мощью непрямого иммуноферментного ана-

лиза на полистироловых планшетах с уме-

ренным уровнем сорбции. Полученные ре-

зультаты указывают на значительное сни-

жение уровня естественных аутоантител к 

ДПБ2 в сыворотке (p <0.01) и на отсутствие 

изменений уровня ДПБ2 в тромбоцитах и 

слюне у этих спортсменов перед началом 

соревнований. Основываясь на полученных 

ранее нами данных, можно придти к заклю-

чению о том, что результаты отражают ана-

логичные изменения уровня ДПБ2 в под-

корковых структурах головного мозга 

спортсменов и указывают на повышение 

уровня их агрессивности перед началом 

соревнований.  
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Annotation. The article concerns evalu-

ation of the levels of dihydropyrimidinase-re-

lated protein 2 (DRP2) in the platelets and sali-

va and natural anti-DRP2 autoantibodies in the 

serum of the high-class sportsmen before com-

petition beginning. The blood and saliva sam-

ples taken from the same sportsmen in quiet 

and relaxed state served as controls. Evalua-

tion of the levels of DRP2 and natural anti-

DRP2 autoantibodies was carried out by indi-
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rect ELISA test on polysterene plates with mo-

derate level of adsorption. The results indicate 

to noticeable down regulation of natural anti-

DRP2 autoantibodies in the serum (p < 0.01) 

and to lack of any changes of DRP2 levels in 

the platelets and saliva of these sportsmen 

before competition beginning. Basing on our 

earlier data, we come to a conclusion that the 

results reflects the similar changes of DRP2 

level in the sportsmen’s brain subcortical struc-

tures and indicate to increase of their aggres-

sion level prior to competition beginning. 

Keywords: sportsmen, platelets, serum, 

dihydropyrimidinase-related protein 2 (DRP2), 

natural anti - DRP2 autoantibodies, indirect 

ELISA test, sport’s competition. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


